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مقدمه اى بر کتاب
کار آفرینى مفهومى بسیار گسترده است که هم به معناى شیوه کار کردن و هم به معناى راه اندازى، 
ــت. البته کار آفرینى صرفاً کار آفرین «بودن» یا  ــب و کار جدید شخصى اس ــعه یک کس اداره و توس
ــاز، و نو آور براى شناسایى و ایجاد  ــت، بلکه عمل و اقدامى جامع، آینده نگر، آینده س ــدن» نیس «ش

فرصت هاى جدید و بهره گیرى از آنها است که این اقدام قابل یادگیرى است. 
ــت بلند که به احتمال زیاد زندگى فرد را  ــب و کار شخصى گامى اس ــروع و راه اندازى یک کس ش
ــدت تحت تأثیر قرار خواهد داد. داشتن یک کسب و کار شخصى کعبه آمال بسیارى از افراد  به ش
است و مى تواند جذابیت هاى بسیارى از جمله کسب مهارت هاى جدید، تحقق بخشیدن به رؤیا ها 
ــغلى را براى آنها و دیگران به همراه داشته باشد. اما  ــخصى، و ایجاد فرصت هاى ش و آرزو هاى ش
صرف نظر از تمام این جذابیت ها، چالش هاى بسیارى نیز پیش روى صاحبان کسب و کار شخصى 
ــت مواجه خواهد کرد.  ــه در صورت فقدان دانش و توانایى هاى لازم، آنها را با شکس ــرار دارد ک ق
بنابراین، اولین و مهم ترین گام در راه اندازى یک کسب و کار جدید، شناخت ویژگى هاى فردى و 
ارائه پاسخ منطقى به این سؤال است که «تا چه اندازه از آمادگى لازم براى یک کسب و کار جدید 

برخوردار هستید؟». 
کار آفرینى به عنوان فرایند طراحى، برنامه ریزى، راه اندازى، و اداره یک کسب و کار جدید شخصى، 
ــع احتمالى این راه  ــب آمادگى براى رویارویى با موان ــرى پیچ و خم هاى آن و کس ــتلزم یادگی مس
ــوار است. به علاوه، این فرایند مستلزم انجام یک سرى اقدامات اولیه از قبیل مطالعه تجربیات  دش
مشابه، شناخت ویژگى هاى شخصیتى و مهارت هاى لازم، انجام تحقیقات بازار، تهیه طرح تجارى 
ــت. آشنایى با  ــب و کار، خرید تجهیزات و ... اس ــب جهت تأمین منابع مالى، تهیه محل کس مناس
ــب و کار جدید شخصى، شیوه هاى مختلف  ــازوکارهاى اثربخش در راه اندازى و اداره یک کس س
تبلیغ و بازاریابى، به کار گیرى تکنیک هاى فروش، و کسب آگاهى در مورد قوانین و مقررات مالى 
ــب  و کار هاى  ــاغل و کس ــت که کار آفرینان و صاحبان مش و مالیاتى از جمله اقدامات دیگرى اس

شخصى باید با آنها دست و پنجه نرم کنند. 
ــر سارگل و زیر نظر استادان و کارشناسان مختلف تهیه و منتشر شده  کتاب حاضر که به همت نش
است، منبع مفید و جامعى است که به تشریح مهم ترین نکات در راه اندازى، اداره و توسعه کسب 
و کار هاى شخصى مى پردازد. این کتاب یک راهنماى جامع و کاربردى است که خواننده را در کلیه 
مراحل همراهى مى کند. مطالعه این کتاب به کلیه صاحبان انواع کسب و کار هاى کوچک خدماتى، 
ــجویان  ــى و همچنین، دانش ــى، تجارى، اقتصادى، فرهنگى و آموزش ــاوره اى، تولیدى، صنعت مش
رشته هاى کار آفرینى و مدیریت توصیه مى شود. در کنار مطالعه این کتاب، استفاده از راهنمایى هاى 

یک مشاور نیز مى تواند در راه اندازى موفق یک کسب و کار شخصى مؤثر واقع گردد.
دکتر خدایار ابیلى - دانشیار دانشگاه تهران
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مقدمه کتاب
شــروع یک کسب و کار شخصى گامى است بلند که به احتمال زیاد مسیر زندگى شما 
را به شــدت تغییر خواهد داد. کتاب حاضــر راهنمایى جامع و کاربردى براى طراحى، 
شــروع، و اداره کسب و کارهاى شخصى است. بخش اعظم فرایند کار شامل یادگیرى 
پیچ و خم هاى این راه دشوار و کسب آمادگى براى رویارویى با موانع احتمالى است. 
از سوى دیگر، داشتن کسب و کار شخصى نیز مى تواند جذابیت هاى خاص خود را به 
همراه داشته باشد: کسب مهارت  هاى متعدد، سر و کار پیدا کردن با افراد و موقعیت هاى 
جدید، تحقق بخشــیدن به رؤیاها و آرزوهاى شــخصى، ایجاد اشتغال براى دیگران، و 

ایجاد توان تصمیم گیرى براى زندگى خود.
ــما را در تمامى مراحل این فرایند همراهى مى کند. ابتدا نشــان مى  دهد که  این کتاب ش
مهارت ها و توانایى هاى شما چگونه به اداره کسب و کارتان کمک مى کنند. سپس نحوه 
ــما آموزش مى دهد. پس از آن یاد مى گیرید که  طراحى ایدة اولیه کســب و کار را به ش
چگونه طرح هاى  خود را به شــکلى عینى و ملموس بنویسید و منابع مالى مورد نیازتان 

را تأمین کنید. 
همچنین، در خصوص پیدا کردن محل کار مناسب، استخدام نیروها، و روش هاى فروش 
ــى در منزل و خارج از منزل نیز بحث خواهد شــد. به علاوه، جنبه هاى مالى  و بازاریاب
اداره کردن یک کســب و کار شــخصى نیز به طور مفصل مورد بررسى قرار مى گیرند. 
پیشــنهاد مى شــود که علاوه بر مطالعه کتاب حاضر، قبل از اخذ تصمیمات مهم با یک 

مشاور نیز مشورت کنید.
مطالعه این کتاب براى صاحبان انواع کســب و کار از قبیل پیمانکاران، رستوران دارها، 
مشاوران، طراحان، متخصصان، تعمیرکاران، هتل  داران، مؤسسات اینترنتى، تولیدکنندگان، 

خرده فروشان، و غیره مفید خواهد بود.





اقدامات اولیه قبل از آغاز کسب و کار

برخى از مهم ترین تصمیمات در مورد کســب و 
کار جدید باید خیلى پیشتر از رویارویى با اولین 
مشــترى اتخاذ شوند. راه اندازى یک کسب و کار 
خوب و کارامد مستلزم تحقیق و طراحى دقیق و 
همه جانبه اســت. این طراحى باید کلیه موارد، از 
ــا پیدا کردن منابع  شــکل گیرى ایده اولیه گرفته ت

مالى و یافتن محل کسب، را در بر بگیرد. 



ــتر افراد به گونه اى است که  تجارب زندگى بیش
ــتغالى را براى آنها  ــناخت معناى خوداش زمینه ش
ــم این قاعده  ــتثناى مه ــم نمى کند. البته اس فراه
ــه در خانواده هایى به  ــت ک مربوط به افرادى اس
ــان  ــب و کار متعلق به خودش دنیا مى آیند که کس
ــتثنا در مورد افرادى که  ــد. این اس را اداره مى کنن
ــروش بوده  اند هم مصداق دارد. کار  درگیر کار ف
کردن در یک سازمان بزرگ جایى براى اندیشیدن 
ــید  ــما هم مى توانید رییس خود باش به این که ش
ــذارد. کار کردن براى بخش دولتى از  باقى نمى گ
ــب و کار به  ــت. راه  اندازى کس ــن هم بدتر اس ای
هیچ وجه شبیه تغییر شغل نیست ـ تفاوت ها بسیار 
ــترده تر هستند. بنابراین، باید وقت  عمیق تر و گس
ــد و با دقت درباره واقعیت ها و پیامدهاى  بگذاری
ــب و کار فکر کنید و اهدافى که براى  شروع کس
ــطح فردى،  ــخص کرده اید را در چند س خود مش

حرفه اى، و مالى تعریف و آنها را ارزیابى نمایید. 
ــید چرا مى خواهید کسب و کار  از خودتان بپرس
شخصى راه اندازى کنید. آیا به این دلیل است که 
همیشه آرزو داشتید رییس خودتان باشید؟ آیا این 
پیشنهاد یک دوست بوده است؟ آیا از شغل فعلى 
خود ناراضى هستید؟ آیا احساس مى کنید چیزى 
براى ثابت کردن دارید؟ دلیل شما براى راه اندازى 
کسب و کار هر چیزى که هست کاملاً با خودتان 
ــید، زیرا زمانى که چرخ هاى کسب و  صادق باش
ــت  ــه حرکت درآیند دیگر بدون از دس کارتان ب
ــغل درآمدزاى  ــرمایه، آبرو، و احتمالاً ش دادن س

قبلى خود، قادر نخواهید بود آن را رها کنید.
ــمارى در  عوامل بازدارنده و تقویت کننده بى ش
ــد. برخى از این  ــتغالى وجود دارن ــر خوداش ام

عوامل به شرح زیر هستند: 

عوامل تقویت کنندهعوامل بازدارنده
آزادى عمل افزایش مسئولیت  ها 

تنوع زیاد برخورد با عوامل غیرقابل کنترل 
امید به پیشرفت و بهبود کارخستگى بیش از حد 

حفظ منافع فردىانجام کارهاى متفاوت و بعضاً پایین تر از شأن فرد 
انگیزه بالا جهت ساختن آینده آینده نسبتاً مبهم 

انجام مقدمات کار
ــزرگ) مى تواند نقطه عطف مهمى  ــک کار پاره  وقت و چه یک بنگاه ب ــروع یک کســب و کار (چه ی ش
ــما باشــد. قبل از آن که به چنین اقدام بزرگى دســت بزنید، باید بدانید که آیا اصولاً  در زندگى ش
ــبى اســت یا خیر. رییس خود و احتمالاً رییس دیگران  ــما گزینه مناس راه اندازى کســب و کار براى ش
بودن براى همه مناســب نیســت. از طرفى، اگر رییس بودن مناسب شما باشد به احتمال زیاد دیگر 
ــه خودآزمایى اســت. به کمک این  ــامل س حاضر نخواهید شــد براى دیگران کار کنید. این فصل ش
ــا مى توانید از میزان انگیزه، ویژگى هاى فردى، مهارت ها، و دانش تجارى خود در این  خودآزمایى ه

زمینه مطلع شوید. 

10     اقدامات اولیه قبل از آغاز کسب و کار



بررسى موردى: استفاده بهینه از تجربه
ــد و بانک او را به عنوان  ــته ش ــغول به کار بود بس ــعبه بانکى که «تام» در آن مش ش
نیروى مازاد اخراج کرد. «تام» از کار کردن براى خودش لذت مى برد و «رییس خود 
بودن» برایش بسیار جالب بود. به همین دلیل، طبیعى بود که بخواهد سرمایه اى که بانک به خاطر مازاد 
ــتریان را  ــب و کار جدید کند. کار او در بانک این بود که مش بودنش به او داده را صرف راه اندازى کس
ــتریان تجارى شعبه فعالیت داشت. از آنجا  ــنا کند. مدتى هم به عنوان رابط مش با بانکدارى اینترنتى آش
که او این جنبه هاى کار را بسیار دوست داشت، تصمیم گرفت به عنوان یک مشاور تجارى متخصص 
ــت در خانه به کار بپردازد.  ــوزه تجارت الکترونیک فعالیتش را آغاز کند. بدین ترتیب مى توانس در ح
ــب بود. با وجود آن که  ــرى و پایین بودن هزینه هاى راه اندازى نیز برایش مناس ــى، انعطاف پذی از طرف
مهارت ها و دانش او براى آغاز فعالیت کافى بودند، اما براى ارتقاى سطح مهارت خود در امر فروش 

در یک دوره فروشندگى نیز ثبت  نام کرد. 

باید ببینید آیا خود اشتغالى همسو با خواسته ها، 
ــما هست  نیازها، توانمندى ها، و مهارت هاى ش
ــتى ها و نقاط ضعف فرد با  ــا خیر. گاهى کاس ی
ــارکت دیگران برطرف مى شود و در نتیجه  مش

وي سریع تر به سوى اهدافش گام برمى دارد.
ــخص و شفاف  ــتن اهداف و آرزوهاى مش داش
ــروع کسب  ــت که باید براى ش اولین گامى اس
و کار شخصى بردارید. براى شناخت و تحلیل 
ــخصى به سؤالات  ــتر انگیزه ها و اهداف ش بیش

خودآزمایى صفحه بعد پاسخ دهید. 

درباره نقاط ضعف و قوت خود واقع بین باشید و     
سعى کنید ضعف ها را برطرف سازید
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ــب و کار شخصى براى شما  ــد که آیا راه اندازى کس ــنامه متوجه خواهید ش با تکمیل کردن این پرسش
مناسب است یا خیر. این آزمون قبولى یا مردودى ندارد، چرا که سؤالات آن فقط شما را وادار مى کنند 
ــت بزنید، با دقت  ــه گزینه «بله» یا «خیر» را علام ــود را ارزیابى کنید. پیش از آن ک ــى خ ــداف زندگ اه
ــت را بخوانید. بعد از  ــؤال آمده اس ــؤال فکر کنید. پس از آن، توضیحى که در پایین س در مورد هر س
تکمیل پرسشنامه، ذهن شما در مورد انگیزه هایى که دارید و همچنین درباره کمکى که این انگیزه ها به 

راه اندازى کسب و کارتان مى کنند شفاف تر خواهد شد.
آیا همیشه در آرزوى داشتن کسب و کار شخصى بوده اید؟ 

در آرزوى داشتن کسب و کار شخصى بودن شما را در عبور از موانع دشوار یارى مى کند و احتمال موفقیت شما را افزایش 
مى دهد.         

آیا مى دانید در پنج یا ده سال آینده خواستار انجام چه کارى هستید؟
باید آینده دور را مد نظر داشته باشید، زیرا پایه ریزى و تثبیت کسب و کار به چند سال زمان نیاز دارد.   

آیا دوست دارید به تنهایى کار کنید؟
ــب و کار مى تواند باعث به وجود آمدن احساس تنهایى و انزوا شود و به همین دلیل براى هر کسى مناسب  ــروع یک کس ش
ــبت به زمانى که براى دیگران کار مى کردید روابط اجتماعى  ــب و کار احتمالاً باعث مى شود نس ــت. راه اندازى یک کس نیس

کمترى داشته باشید. 
آیا مى خواهید رییس خود باشید؟  

احتمالاً به این سؤال پاسخ مثبت مى دهید، اما آیا هیچ وقت در یک کسب و کار یا یک گروه کارى مسئولیتى داشته اید؟ اگر 
به عنوان یکى از اعضاى گروه کار کنید راضى تر نخواهید بود؟

آیا از نظر شما شغل در مقایسه با سایر اهداف و آرزوهایتان از اهمیت کمترى برخوردار است؟
اگر شغل    گرا هستید باید بدانید که خوداشتغالى احتمالاً مناسب شما نیست.

آیا مى خواهید توان بالقوه خود را به طور کامل شکوفا کنید؟  
ــما را مجبور مى کند که از تمام توان  ــتغالى ش ــتغالى به چیزى بیش از آنچه اغلب افراد فکر مى کنند نیاز دارد. خوداش خوداش
ــد تمامى کارهاى مرتبط با کسب و  ــال هاى آغازین) مجبور خواهید ش ــتفاده کنید، زیرا احتمالاً (به ویژه در س بالقوه خود اس

کار را شخصاً انجام دهید.
آیا فکر مى کنید داشتن کسب و کار شخصى کیفیت زندگى شما را بهتر مى کند؟

ــغل شخصى دارند  ــترى کار کنید، اما اکثر افرادى که ش ــاعات بیش ــد که س گرچه در ابتداى فعالیت خود ناگزیر خواهید ش
معتقدند که کیفیت زندگى آنها در حال بهبود است. 

آیا انتظار دارید پول زیادى به دست آورید؟
ــب و کار  ــت به راه اندازى یک کس ــخ مثبت مى دهید. بعضى از افراد فقط براى پول در آوردن دس ــؤال پاس احتمالاً به این س
ــتقلال و کیفیت بهتر زندگى هستند. در این مورد هم کار آسان نیست،  ــیارى از افراد نیز به دنبال اس مى زنند. با این حال، بس

زیرا معمولاً پیش از تثبیت و سوددهى منطقى کسب و کار معمولاً به چند سال کار پر زحمت نیاز دارید. 
آیا به دنبال امنیت مالى بیشتر هستید؟

گرچه ممکن است پاسخ شما به این سؤال مثبت باشد، اما به احتمال زیاد باور قلبى شما بر این است که خوداشتغالى امنیت 
مالى کمترى برایتان به همراه خواهد داشت. معمولاً در ابتداى کار چنین فرضى معقول به نظر مى رسد، اما در بلند مدت که 

به اهداف کارى خود نائل شوید، به تدریج امنیت مالى شما نیز افزایش خواهد یافت.
آیا به دنبال تحقق بخشیدن به یک ایده تجارى خاص هستید؟

ــند  ــب و کارى راه بیندازند»، در حالى که بعضى دیگر مى خواهند یک ایده تجارى را تحقق ببخش بعضى ها فقط مى خواهند «کس
یا یک محصول جدید تولید کنند. تجربه نشان مى دهد که گروه دوم انگیزه و شانس موفقیت بیشترى دارند. 

بله   خیر 

بله   خیر 

بله   خیر 

بله   خیر 

بله   خیر 

بله   خیر 

بله   خیر 

بله   خیر 

بله   خیر 

بله   خیر 

نتایج
اگر اکثر پاســخ هایى که به ســؤالات این پرسشنامه داده اید مثبت است، احتمالاً شروع کسب و کار شخصى براى شما 
مناســب خواهد بود. اما اگر بیشــتر پاســخ هایتان منفى اســت، هدف واقعى خود از راه اندازى کسب و کار را مجدداً 

بررسى کنید.

ارزیابى اهداف
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شروع واقعى کار
ــب و کار  ــى اداره یک کس ــرایط واقع آیا با ش
ــنا هستید؟ اگر پاسخ منفى است، به  کوچک آش
ــه دنبال پیدا  ــد و تا حد ممکن ب ــور روش من ط
کردن نقاط قوت و ضعف کار باشید. شاید دلتان 
مى خواهد همین حالا کار را شروع کنید، اما به 
ــت محتاط باشید  توصیه افراد حرفه اى بهتر اس
ــتباه گام هایتان را  و براى جلوگیرى از بروز اش

کوچک تر بردارید.

بررسى کسب و کارهاى موجود
ــه در حال حاضر  ــانى ک ــدا مى توانید با کس ابت
ــورت کنید. بهترین  ــتند مش ــتغال هس خود اش
افرادى که مى توانید به سراغشان بروید اعضاى 
ــتان هستند چرا که با حوصله با  خانواده و دوس
ــما حرف مى زنند، در مورد تجارب شخصى  ش
خود صریح تر صحبت مى کنند، در مورد پروژه 
ــما مشورت کافى  ــما بحث مى کنند، و به ش ش
ــکات مثبت متمرکز  ــا روى ن ــد داد. تنه خواهن
ــویدـ به هر گونه نقاط ضعف یا زنگ خطر  نش
ــؤالى دارید  ــورد آنها هر س ــت کنید و در م دق
ــاید بعضى از خویشاوندان و  ــید. حتى ش بپرس
دوستان آمادگى این را داشته باشند که به عنوان 
مشاور، شما را در مورد تمام مراحل این فرایند 

راهنمایى کنند. 
ــتید که  ــا افرادى در تماس هس ــما هر روز ب ش
ــب و کار خودشان را دارند. شاید این افراد  کس
ــینند و با شما گپ بزنند، ولى اغلب  نتوانند بنش
ــؤال  شما پاسخ  ــحال مى شوند به چند س خوش
ــتغالى  دهند و نظر کلى خود را در مورد خوداش
ــگام گفت وگو، به  ــما در میان بگذارند. هن با ش
ــاى این افراد توجه  «لایه هاى پنهان» صحبت ه
ــاید آنها  ــتید، ش ــترى آنها هس ــما مش کنید. ش
بخواهند شغل خود را براى شما موجه و خوب 

ــور وانمود کنند که  ــاید این ط جلوه دهند یا ش
ــان کاملاً راضى هستند. حتى  از کسب و کارش
ممکن است درآمدشان را به شما بگویند (البته 
ــد)، اما اغلب دوست  اگر مبلغ قابل توجهى باش
ــود واقعى خود (که دانستن آن  ندارند درباره س

براى شما بسیار مفید است) حرفى بزنند. 
ــوه اداره کردن یک  ــر از نح ــى بهت ــراى آگاه ب
ــعى کنید از یک کسب و کار  ــب و کار، س کس
ــابه بازدید کنید. اگر قصد راه اندازى کسب  مش
ــد از آن براى عموم  ــد که بازدی و کارى را داری
ــگاه، کافه، یا یک هتل  ــت (مانند فروش آزاد اس
ــانى امکان پذیر خواهد  کوچک)، این کار به آس
ــد و به اطراف نگاه  ــود. داخل این اماکن بروی ب
ــور، و کالاها را  ــتریان، دک ــد. کارکنان، مش کنی
ــا در خودتان توانایى اداره  ــر بگذرانید. آی از نظ
ــت،  ــخ مثبت اس همه اینها را مى بینید؟ اگر پاس
ــت که بخواهید به شیوه متفاوتى  آیا چیزى هس
ــئولیت و  ــد؟ آیا از پذیرش مس ــرا کنی آن را اج
کار روزانه لذت مى برید؟ علاوه بر این، درباره 
کارهاى پشت صحنه هم فکر کنید. اگر به دنبال 
ــتید که به دفتر کار یا یک  ــب و کارى هس کس
ــب چنین تجربه اى  واحد صنعتى نیاز دارد، کس
دشوارتر خواهد بود. ممکن است بعضى دفاتر 
ــى روزهایى را براى بازدید  یا واحدهاى صنعت
ــا گاهى اوقات (مثلاً  عموم اختصاص بدهند ی
ــارج از دفتر  ــود را خ ــگاه ها) کار خ در نمایش
ــتفاده از این فرصت ها  اصلى انجام  دهند. با اس
مى توانید به این مکان ها دسترسى پیدا کنید. راه 
ــت که به دیدن دوستانى بروید که  دیگر آن اس
محل کارشان جایى شبیه به اینها است تا بتوانید 

با ویژگى هاى واقعى کار آشنا شوید. 

مطالعه
ــب و کار  ــه زندگینامه افراد موفق در کس مطالع
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ــمندى در اختیار شما مى گذارد.  اطلاعات ارزش
ــتر افراد از صفر شروع کرده اند و در ابتدا به  بیش
اداره یک کسب و کار کوچک مشغول بوده  اند. 
ــته از ویژگى هاى شخصى افراد  شناخت آن دس
که باعث دوام و پیشرفت کسب و کارشان شده 
بسیار آموزنده است. اغلب نمى توان نقش شانس 
ــانس معمولاً با  و اقبال را نادیده گرفت، ولى ش
ــتکار، و  ــد فرصت طلبى، پش ــى مانن ویژگى های
سماجت براى رسیدن به موفقیت (و در بعضى 
ــمندانه و  ــه کارگیرى ایده هاى هوش موارد، با ب
ــراى آن که بدانید  ــت. ب خلاق) همراه بوده اس
ــما وجود  کدام یک از ویژگى هاى مربوط در ش

دارد، به خودآزمایى صفحه بعد پاسخ دهید. 

برخى ویژگى هاى شخصى
ــى GMS ویژگى هاى زیر را  ــه بین الملل مؤسس
ــتغالى روى  براى موفقیت افرادى که به خوداش

مى آورند ضرورى مى داند:
ــانه اى به صورت مستقیم  1- توانایى ارتباط رس

یا غیر مستقیم با مشتریان بالقوه؛ 
ــش، و  ــا، دان ــش توانمندى ه ــزه افزای 2- انگی
ــاى فردى جهت ارائه خدمات بهتر به  مهارت ه

مشتریان فعلى؛
ــمانى  ــته، وضعیت جس ــتن ظاهر آراس 3- داش
مطلوب، و حوصله کافى جهت برقرارى ارتباط 

توجه به تصورات نادرست
واقعیت هاتصورات

ــادى به دســت خواهید  ــول زی پ
آورد

در بعضى موارد صحیح است و در بعضى موارد خیر. اکثر افراد 
سعى مى کنند با شرایط کنار بیایند. 

خواهید  کمترى  شغلى  مشکلات 
داشت

تنوع مشــکلات بیشتر خواهد شد و بعضى از آنها بسیار جدى و 
مهم هستند.

خواهید  بیشــترى  فراغت  اوقات 
داشت

بسیارى از افراد نسبت به کسانى که خوداشتغال نیستند، ساعات 
بیشترى کار مى کنند و تعطیلات کمترى دارند.

با دیگران؛
ــرایط  ــى با توجه به ش ــات کیف ــه تبلیغ 4- ارائ

موجود جامعه و پرهیز از افراط؛
ــرایط  ــودن و توانایى انطباق با ش ــه روز ب 5- ب

متغیر؛
6- داشتن متانت و بالا بودن آستانه تحمل؛

7- داشتن پشتوانه مالى قوى. 
ــد  با انجام آزمون صفحه بعد متوجه خواهید ش
که آیا از ویژگى هاى شخصى لازم براى شروع 

یک کسب و کار برخوردارید یا خیر.
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